Inter haec autem servare hunc ordinem debo, ut hoc singulare certamen ab eo inchoes vitio, quod tibi magis infestum est. Etsi à pluribus infestaris, à facilitiori incipiendum, quo superato, animum sumes ad cætera diffi-

ciliora profliganda. Si verò æquè gravia, & difficultia sint, illud prius invadet, quod reliquorum radix, & fons est. Vitiis autem extirpatis, in quæ frequentius labi consueveras, cuiusmodi sunt gula, ira, superbia, & pigritia in rebus agendis; examen institue circa transgressionem illius regulæ, quam sepius violare soles, qua in re primum locum dabis transgressioni silentii; est enim hoc simpliciter necessarium ad gratiam devotionis, & unionem cum Deo comparandam. Cum porrò à te abegeris frequentem lapsum in vitia, & omnem regulæ violationem, assuesce per hoc examen quotidiana, & ordinaria opera rectè facere: quibus feliciter peractis, tunc primum, & non ante ad virtutum acquisitionem accede. Et primo quidem actus internos, & externos pœnitentię exercebis, secundò humilitatis, tum obedientiæ, indifferentiæ, & patientiæ, quæ sunt solidiores, & magis necessariæ, & ex his ad alias progredieris.

II. Electo vitio, seu virtute, de qua examen instituendum est, ejus naturam, gradus, signa, actus, effectus, proprie-

tates, occasiones, motiva, & incitamenta prænoscere oportet; Considerabis etiam à quanto tempore in te regnet illud vitium, quod impugnare proposuisti, an & quomodo creverit; quibus locis, & occasionibus te magis infestet. Quæ sit ejus virtutis, quam vis adipisci, utilitas, excellentia, & necessitas; qui gradus insigniores, & tuæ indigentiae conformiores, quos pro examine feliges, & in charta notabis. Quod si plures sint unius vitii, vel virtutis actus, utile erit eos per partes aggredi, ut facilius excindi valeant. In eadem charta tot lineas duces, quot sunt dies hebdomadæ, ut in his possis quotidiana transgressiones singulis diebus annotare.

III. Frequenter considera, an proficias, & cureris; an assumpta remedia sufficient, vel alia adhibenda sint. Huc dirige omnes orationes tuas, & exercitia pietatis; atque initio saltem diei occasiones prævide lapsuum; vel vitoriarum cum petitione ad id auxiliū divini. Sæpe item propositum vincendi renova, & ne memoriæ defectu hoc omissas, juvare hanc poteris vel signis certo loco positis, vel funiculo,

sive catenula ad brachium circumligata. Cum verò agnoscet te deliquisse, manu pectori admota doleas de lapsu, quod aliis præsentibus, nec advertentibus facere potes: statimque elice aetum contrarium illi defectui, ut eadem opera & habitum pravum extirpes, & bonum acquiras.

I V. In exercendis virtutum actibus nimia contentio, & coacta quedam servitus fugienda est, quæ caput fatigat, libertatem spiritus tollit, & pie voluntatis affectus impedit. Ideo non debes ad certum pensum actuum te serviliter adstringere, quasi eos præterire nefas sit; sed eum modum serva, quem tibi commodiorem expertus fueris. Mihi facillior & utilior iste videtur, si quidam actus brevissime, & ferventissime elicantur, vel ante singulas horas canonicas, vel quoties horæ signum dat horologium, hac fere verborum internorum formula, exemplum sumendo ab humilitate. *Domine non sum dignus aspicere altitudinem cœli, Domine non sum dignus calcare hoc pavimentum, per quod transeunt tot servi tui melonge meliores. Paratus sum Domine Deus*

meus , ad omnem uitipensionem , & contemptum , quia sic exigunt peccata mea . Da mi contemnari ab omnibus , & protege ad nihilum redigari . Fac me tanquam pavimentum mundi , ut ab omnibus conculcer , & indignissime traher .

v. In extirpatione unius vitii tandem inimorari debes , donec facile valeas insurgentem ejus impetum coercere , ita ut nec semel quidem in illud labi per notabile tempus contingat . Solent quidem diu sopita vitia aliquando reviviscere ; sed non ideo desperandum est , nam contra illa pugnamus , non ut penitus vincamus , sed ne vincamur . Virtutis autem exercitatio tandem durabit , quoadusque possis secundum eam absque difficultate operari .

vi. Hoc examen tria tempora complectitur . Primum est matutinum statim ac à somno surrexisti , quo proponere debes diligenter tui custodiam circa vitium , vel virtutem , quod elevare , vel quam acquirere desideras ; pro qua re gratiam petes à Deo cum profunda humilitate , & tui diffidentia . Secundum est ponere dianum ante vel post prandium , quo rationem exiges à

N. iiiij

te ipso omnium transgressionum circa
prædictam materiam , singulas diei par-
tes percurrentes ab hora qua surrexisti
usque ad præsentem : & quoties lapsus
fueristi , tot puncta in linea notabis . Ter-
tium est vespertinum , cum mox cubi-
tum iturus es , quo eodem modo discus-
ties conscientiam tuam numeratis vici-
bus , quibus post priorem discussionem
deliquisti , hisque notatis separatim in
linea ad hoc præparata .

vii. Modus in discussione tenendus
hic est , ut primò gratias agas , tum lu-
men , & gratiam defectus tuos cognos-
cendi ab eo petas , qui illuminat abs-
condita tenebrarum . Sequitur discussio ,
postquam concipiendus est dolor de ad-
missis , proponenda emendatio , & assu-
menda brevis aliqua pœnitentia . Sunt
qui hoc examen cum quotidiano con-
jungunt ; idque necessarium erit per-
sonis occupatis . Sin autem separatum
fiat brevissimis suspiriis poterit expedi-
ri hoc modo . Quām bonus , & libera-
lis erga me huc usque fuisti Deus meus
infinite amabilis ; humiliter id agnosco ,
reverenter suspicio , & toto cordis affe-
ctu gratias ago . Dignare , Domine , mi-